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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá americkou zahraniční politikou vůči Kubě po

nástupu prezidenta Baracka Obamy. Hlavním cílem práce je zodpovědět, jak se od roku

2009 změnilo směřování americko-kubánské politiky a jaký vliv na tyto pozitivní

změny měl mimo jiné vstřícný přístup nového prezidenta a jeho vládní administrativy

vůči Kubě. Práce analyzuje vlivy, které se podílely na postupném uvolňování

politického napětí mezi USA a Kubou, události, které k němu v průběhu let 2009–2014

napomohly a kroky, které americká i kubánská vláda podnikly v rámci zintenzivnění

spolupráce. Práce se zaměřuje hlavně na vliv, který měl Obama na zlepšení vztahů mezi

zeměmi během svého prezidentství. Společně s tím jsou v práci analyzovány i překážky,

jako jsou například americké ekonomické embargo vůči Kubě či nedostatečný respekt

kubánského režimu k lidským právům, které bránily v cestě k obnovení plné americko-

kubánské spolupráce. Autorka dochází k závěru, že hlavní podnět, který vedl k

obnovení diplomatických vztahů mezi USA a Kubou v prosinci 2014, představuje

zejména vstřícnější politika Baracka Obamy, která odmítla navázat na dosavadní

nefunkční formu protikubánské politiky uplatňovanou většinou amerických prezidentů

od 60. let dvacátého století. Směřování Obamovy americko-kubánské politiky podpořil

také fakt, že současná americká veřejnost nesouhlasí s více než padesát let trvající

rigidní politikou vůči Kubě. Na normalizování vztahů mezi USA a Kubou se podílela

jak ochota kubánského prezidenta Raúla Castra spolupracovat se Spojenými státy, tak

liberálnějším přístupem Baracka Obamy ke kubánské politice.

Abstract

This bachelor thesis deals with American foreign policy towards Cuba after

President Barack Obama became president. The main objective of this work is to

answer how the US-Cuban relationship has changed since 2009, and to show the

positive approach of the new president and his government administration towards Cuba

and their share on these changes. The thesis analyses factors that resulted in gradual

releasing of political tension between the US and Cuba, events that contributed to this

process over the years 2009–2014 and steps that US and Cuban governments have

undertaken to develop mutual cooperation. The work focuses mainly on the influence

throughout presidency of Obama and his efforts to start negotiations with Cuban

government. Along with this, the thesis analyses matters that prevented and still partly

prevent full recovery of US-Cuban future cooperation, such as economic embargo

imposed on Cuba and lack of Cuban respect for human rights. The author comes to

conclusion that recovery of diplomatic relations between the US and Cuba in December

2014 is mainly the result of forthcoming policy of Barack Obama, who refused to go on

in non-functional form of the anti-Cuban policy, applied by most American Presidents

since the 60s. Thanks to Raul Castro's willingness to cooperate in joint negotiations and

liberal approach of Barack Obama to the Cuban policy, the two presidents managed to

restore mutual relations officially, supported by public resistance to a rigid policy

towards Cuba, lasting for over fifty years.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám směřováním americko-kubánské politiky po

nástupu nového amerického prezidenta Baracka Obamy v roce 2009 do prolomení

americko-kubánské izolace v prosince 2014. Nepřátelské vztahy mezi Spojenými státy a

Kubou byly definovány pomocí ekonomických sankcí, diplomatické izolace a

omezenou komunikací mezi zeměmi. Napětí mezi nimi vzniklo již v době převratu

Fidela Castra na Kubě v 50. letech a vyvrcholilo karibskou krizí v roce 1962.

Administrativa prezidenta J. F. Kennedyho zavedla striktní politiku ekonomických

sankcí vůči Kubě. Touto danou verzí se řídily administrativy následujících amerických

prezidentů. S nástupem nového amerického prezidenta Baracka Obamy se objevila

možnost, že by se díky prezidentově vtřícnějšímu přístupu ke kubánské politice mohlo

mezi zeměmi zmírnit více než padesátileté napětí a dojít k obnově diplomatických

vztahů mezi nepřáteli. Uvolnění americko-kubánské politiky by však nemohlo nastat

bez vládních změn na Kubě. V roce 2008 byl zvolen prezidentem Kuby namísto

nemocného Fidela Castra jeho bratr Raúl Castro. Po nástupu do funkce veřejně

zkritizoval fungování stávajícího režimu a zavedl částečná reformní opatření, která měla

pomoci špatné ekonomické situaci v zemi. Nový prezident se také angažoval v

mezinárodní politice a přispěl k navázání mezivládních jednání i s kubánským

protivníkem, Spojenými státy.
1

Otázka směřování kubánsko-americké politiky je velmi diskutované téma jak

v akademické sféře, tak v mezinárodní politice. Souhrnná analýza přístupu prezidenta

Baracka Obamy v americko-kubánské politice za doby jeho prezidentsví by mohla

pomoci objasnit, jaké kroky vedly k navázání jednání obou zemí a zda je

pravděpodobné, že bude spolupráce mezi USA a Kubou pokračovat v budoucnu.

Cílem práce je analyzovat změnu amerického přístupu k zahraniční politice vůči Kubě

po nástupu Baracka Obamy. Z práce vyplývá, že během Obamova prezidentství došlo k

pozitivní proměně přístupu americké politiky. Práce analyzuje jednotlivé faktory, které

ovlivnily směřování americko-kubánské politiky. Snažím se zodpovědět, jaké kroky

americká vláda učinila ke zlepšení vztahů Kuby a USA, konkrétně jak se prezident

1
„Raúl Castro’s Foreign Policy Background“, akademia.edu,

http://www.academia.edu/4187666/Ra%C3%BAl_Castro_s_Foreign_Policy_Background (staženo 9. 5.

2015)

3

Obama od roku 2009 podílel na okolnostech vedoucích k normalizaci vztahů v prosinci

2014. Zejména hodlám zaměřit pozornost na otázku, jak se proměnila v průběhu let

2009 - 2014 Obamova politika vůči Kubě. Společně s tím posoudím, jaké překážky ve

vztazích obou zemí bylo třeba překonat.

Práce je zpracována jako analýza změn mezinárodních vztahů mezi USA a

Kubou od roku 2009 z pohledu americké administrativy. Rozeberu politická rozhodnutí

prezidenta Obamy a částečně i Raúla Castra a posoudím vzájemnou interakci obou zemí

od roku 2009 do navázání oficiální spolupráce 17. prosince 2014. Zkoumáním

konkrétních politických událostí vyvodím, jak reagovala americká administrativa na

kroky kubánské vlády a naopak.

V první kapitole se zabývám přístupem americké veřejnosti k otázce kubánské politiky

společně s vlivem kubánské menšiny v této otázce. V druhé kapitole uvádím spory mezi

USA a Kubou, které brání vzájemné spolupráci a následně analyzuji proč. Na to

navazovuje chronologický popis a analýza opatření, které podnikla aministrativa

prezidenta Baracka Obamy ve spojení s americko-kubánskou politikou. Ta vyvrcholila

oznámením normalizace vztahů 17. prosince 2014. Spolu s touto přelomovou událostí

také zmíním několik překážek (jako je například odpor Kongresu vůči normalizování

vztahů s Kubou), které brání plnému navázání diplomatických vztahů. V závěru

odpovím na položené otázky a shrnu vývoj Obamovy administrativy v americko-

kubánské politice. Společně s tím také na základě analyzovaných informací odpovím na

otázku, zda je pravděpodobné, že dojde v blízké době k obnovení diplomatických

vztahů mezi Kubou a USA.

Na téma kubánsko-amerických vztahů není problém najít dostatek literatury jak

v odborných tištěných publikacích, tak v internetových zdrojích. Velká část odborných

publikací odkazuje na Fidela Castra a jeho striktní přístup k USA, komplikované je

vybrat relevantní akademické články, které se zabývají situací zahraniční politiky mezi

Kubou a USA po roce 2008. Tématu není z hlediska české literatury věnována velká

pozornost, téměř veškeré zdroje jsou tudíž anglicky psané. Zdroje k mé práci jsou

tvořeny jak primární tak sekundární literaturou. Část zdrojů tvoří díla amerických

akademiků, kteří se věnují problematice kubánsko-amerických vztahů. Jedním z

hlavních přispěvatelů do diskuze současných kubánsko-amerických vztahů je profesor

William LeoGrande, specialista na politiku USA vůči Latinské Americe. Tento

akademik byl poradcem vlády v zahraniční politice Spojených států v kubánské otázce a

publikoval několik významných prací v oblasti kubánských studií. Jeho články Making-

4

up is hard to do: Obama´s ´new aprroach´ towards Cuba a Engaging Cuba: A roadmap

jsou jedny z článků, které se věnují Obamově přístupu ke kubánskému politickému


[…]


kubánského režimu, zvláště v ekonomické sféře. Reformní přístup aplikoval i v oblasti

mezinárodní politiky a byl ochotný spolupracovat s USA. Hlavní vliv na směřování

americko-kubánské politiky měl současný americký prezident Barack Obama.

Vstřícnější přístup vůči Kubě zastával již ve své předvolební kampani v roce 2008.

Prezident označil padesát let trvající americkou politiku vůči Kubě a nástroje americko-

kubánské politiky (například embargo či přerušení diplomatických vztahů s Kubou)

jako nefunkční. Jeho stanovisko si postupem času osvojila také americká veřejnost. I

největší odpůrci možné spolupráce s Kubou, jako je Republikánská strana či kubánští

přistěhovalci na Floridě, změnily v průběhu let svůj názor na americko-kubánskou

politiku. V současnosti většina kubánských Američanů souhlasí s tvrzením, že americké

sankce vůči Kubě neměly dostatečný účinek na to, aby způsobily převrat kubánského

režimu. Americká politika, která je prosazuje, by podle nich měla být změněna.

Základní element ekonomických opatření vůči Kubě, embargo, ztratilo podporu jak

v politice, tak mezi veřejností.

Prezident Obama pokračoval v uvolňování striktní americké politiky ve svém

prvním i druhém volebním období, když zmírnil omezení například v otázce cestování

na Kubu. Uvolnění americké politiky vůči Kubě prezentoval v projevech k americkému

národu. Ty měly ke kubánské vládě vyslat signály, že je Amerika připravena jednat

s Kubou a postupně dospět k obnovení vzájemných vztahů. V průběhu let Obamova

prezidentství navázala americká vláda s Kubou jednání v několika oblastech, zabývající

se například otázkou migrace či přímého komunikačního spojení mezi vládami. Tato

jednání byla přerušena po uvěznění Alana Grosse kubánskou vládou. Po dvouleté

odmlce v komunikaci došlo díky iniciativě obou prezidentů k obnovení vzájemných

jednání, která vyvrcholila 17. prosince 2014. Tento den představoval významný krok k

obnovení diplomatických styků a postupný přechod k normalizaci vztahů. Přesto

některé neshody mezi Kubou a USA stále zůstávají nedořešené. Mezi státy úspěšně

proběhla výměna amerických a kubánských vězňů. Ohledně dodržování lidských práv
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či zavedení demokracie na Kubě však nebyly kubánskou vládou poskytnuty žádné

záruky.

V současnosti vyvstává otázka, jak se bude americko-kubánská politika dále

vyvíjet. Vzhledem k narůstajícímu odporu veřejnosti vůči ekonomickým sankcím není

starý model americko-kubánské ekonomiky udržitelný a v budoucnu pravděpodobně

dojde k situaci, kdy ho budou američtí politici nuceni přehodnotit. Všeobecně se dá říci,

že americký postup vůči Kubě uplatňovaný od šedesátých let minulého století je málo

efektivní. V prosinci 2014 požádal prezident Obama americký Kongres o zrušení

embarga. Kongres však nebyl ochoten tento návrh odsouhlasit. Názory členů

amerického Kongresu na Obamovy kroky k obnovení spolupráce s Kubou se různí.

Nesouhlas některých senátorů a kongresmanů s obnovením americko-kubánských

vztahů by mohl vést k zablokování financí potřebných na spolupráci v oblastech

diplomacie. Bez legislativní podpory Kongresu však nemůže prezident Obama

progresivně postupovat v odstraňování bariér vůči Kubě, a proto není pravděpodobné,

že by v dohledné době došlo k plnému obnovení diplomatických vztahů s Kubou.

Summary

This Bachelor’s thesis argues that a positive approach regarding relations

between the United States and Cuba was adopted by the Obama Administration between

2009 and 2014. Several important factors contributed to the improvement of relations

between the two countries. One of them was the ascent to power of new Cuban

President Raul Castro. The main influence on the direction of US-Cuban policy was

present-day US President Barack Obama. Since his election campaign in 2008,

president has concluded the fifty years of American policy towards Cuba and the tools

of US-Cuban policy, such as economic embargo or suspension of diplomatic relations

with Cuba, had proved to be ineffective. His statement has been over time also

embraced by American public. Even the biggest opponents of possible cooperation with

Cuba, such as the Republican Party and Cuban immigrants in Florida, who are heavily

biased against "Castros" regime, changed over the years their opinion on US-Cuban

policy. The basic element of economic measures against Cuba, namely the embargo,

lost the support of both politicians and the public.

35

President Obama continued in his first and second term to ease the strict US

policy. He relaxed restrictions on travel to Cuba. Alterations of US policy towards Cuba

were presented in speeches to the American people. These speeches sent signals to the

Cuban government that America is ready to negotiate with Cuba and gradually to

restore relations. Over the course of Obama's presidency, the US government continued

talks with Cuba regarding several issues, such as migration or direct communications

links between both governments. These negotiations were interrupted after the arrest of

American, Alan Gross, by the Cuban government. The two-year intermission in

communication was halted with a resumption of negotiations, which culminated on

December 17, 2014. This day marked a significant step toward achieving the aim of

restoring diplomatic relations and the gradual transition towards the normalization of

relations, despite the fact that some disagreements between Cuba and the United States

remain unresolved. An exchange of American and Cuban prisoners has been

successfully undertaken. Still any guarantees have been given by the Cuban government

regarding respect to human rights and the establishment of democracy in Cuba.

At the present time, the question naturally arises about the development of US-

Cuban relations. Opinions of members of the US Congress on Obama's steps towards

the resumption of cooperation with Cuba vary. Disapproval of some senators and

congressmen to renewed US-Cuban relations might lead to denial of the financing

needed for cooperation in the field of diplomacy. Without legislative support, President

Obama cannot progressively proceed in removing barriers against Cuba and is,

therefore, not likely in the foreseeable future to achieve a full restoration of diplomatic

relations with Cuba.
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