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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): The aim of the work is to analyze the
change in American foreign policy towards Cuba after the ascent to power of Barack Obama and Raúl Castro.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): The topic is very well
presented and Gabriela argues her points well. She has done a good job working with sources and citing them.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.): Technically, I do not find fault with the dissertation and it
fulfills all formal requirements.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):
This dissertation contains an Introduction, four main chapters, and a Conclusion. The sources consulted indicate
that Gabriela has widely read on the topic. I shall now briefly comment upon the individual parts of the work.

In the Introduction, Gabriela elucidates the goal of her dissertation and she clearly points out the content of
ensuing chapters and the sources utilized. Her analysis of the various sources is impressive.

Chapter 1 addresses the opinions about American policy towards Cuba and the various influences that have
helped to shape policy. Gabriela discusses the opinion of the American public concerning Cuban-American
relations. As can be expected, there have been proponents and opponents of the American embargo. Gabriela
rightly claims that the failure of hardline American policy to achieve any results has led to an increase in
the number of opponents of American policy. As Gabriela demonstrates, the polling data between 2009 and 2014
indicates that Americans are more inclined than ever to moderate the tough U.S. policy towards Cuba and an
overwhelming majority would like to see free travel between between the United States and Cuba. Even the
initial support of hardline American policy among Cubans in the United States has declined. It appears that over
half of Cuban-Americans would now support the candidate who favors reestablishment of diplomatic relations
between the United States and Cuba. This can be seen in party preferences of Cuban-Americans. The Cuban-
American community was once solidly Republican and now only a slight majority supports Republicans. Even
the United Nations member states massively favor ending the American embargo. This chapter is brief and to
the point. I have no problems here.

In Chapter 2, Gabriela discusses the main barriers to negotiations between the United States and Cuban
Governments aiming to ease tensions and normalize relations. These include violations of the human rights of
Cuban citizens, the repression of political prisoners in Cuba, the American embargo and American demands that
democracy be established in Cuba, the presence of Cuba on the American list of countries sponsoring terrorism,
the imprisonment of the so-called “Cuban Five” in the United States, and the detention of American Alan Gross
in Cuba. This chapter is divided into sections that clearly discuss each of the aspects.

Chapter 3 represents an analysis of the Obama Administration’s approach to Cuba prior to 2014. Gabriela first
scrutinizes the role of the Cuban issue in the American presidential campaign of 2008. In line with the change of
heart among the Cuban-American community, Obama received more overall votes in Florida than any previous

Democratic candidate. The remainder of the chapter maps the evolution of United States policy towards Cuba
during Obama’s presidency. Obama’s initial strategy was to support the instauration of democracy in Cuba.
During the 2012 presidential campaign, Cuban-American relations were barely touched upon. It seemed that
clandestine negotiations were leading nowhere and that American policy vis-à-vis Cuba was in a state of crisis.
Gabriela’s account is balanced and accurate.

In Chapter 4, Gabriela evaluates the breakthrough in U.S.-Cuban relations that occurred on 17 December 2014
and its aftermath. Gabriela describes the moment when President Obama announced the new policy, which was
the result of secret negotiations aided by the Vatican and Canadian Government. President Raúl Castro
announced the changes in a similar address to the Cuban people. The rest of the chapter goes into the details of
the consequences of the new policy, which included the exchange of the “Cuban Five” for Alan Gross. Gabriela
argues her points well and the vivid portrayal of events is to her credit.

The Conclusion summarizes the main points of the individual chapters and Gabriela states that Cuban-American
relations have indeed improved during Obama’s presidency. The duration of these improved relations between
the United States and Cuba is an open question and it remains to be seen how the thaw in relations will benefit
the citizens of Cuba.

Gabriela has successfully completed the task she set for herself when undertaking this B.A. project. She
faithfully consulted with me and was open to constructive criticism and advice. I recommend an excellent mark.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
How do you see relations between Cuban-Americans and those who have lived under Communism in Cuba
evolving?
What sort of political systém might emerge in Cuba following the evetnual deaths of Fidel and Raúl Castro?
6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): I recommend an excellent classification.

Datum: 31.5.2015 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.